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ЗА ЕВРОПСКАТА 
ИНВЕСТИЦИСКА БАНКА
Како една од водечките мултилатерални институции во 
светот, Европската инвестициска банка го поттикнува 
напредокот онаму каде што е најважно. Основана во 
1958 година и во сопственост на 27-те земји-членки на 
Европската Унија, ги насочуваме финансиските ресурси 
и експертизата во значајни промени – подобрување на 
јавните услуги, поддршка на бизнисите, создавање 
работни места и градење отпорни економии.

ОДРЖЛИВО ВЛИЈАНИЕ
Ние сме климатската банка на Европа. Веруваме во 
позелена, поодржлива иднина. Од финансирање 
иновативни решенија за борба против климатските 
промени, до поддршка на бизниси од сите големини во 
нивната зелена транзиција, нашата поддршка е 
трансформативна. Преку Европскиот инвестициски 
фонд – дел од Групацијата ЕИБ – обезбедуваме ризичен 
капитал и им даваме моќ на малите и средни 
претпријатија да иновираат, да се зголемуваат и да 
напредуваат.

ГЛОБАЛЕН ИГРАЧ
Со повеќе од 1 билион евра инвестирани во повеќе од 
ш е с т  д е ц е н и и ,  н и е  с м е  д о в е р л и в а  с и л а  н а 
меѓународните пазари на капитал, собирајќи средства 
прек у продажба на обврзници за да понудиме 
конкурентно финансирање на клиентите ширум светот.



инвестиции поддржани од 
групацијата ЕИБ

собрани на пазарите на 
обврзници

иновации, дигитална 
технологија и знаење

одржливи градови и 
региони

мали и средни 
претпријатија

зелено финансирање

општествена 
инфраструктура 

луѓе пијат побезбедна водастуденти го искористија 
финансирањето

350 
милијарди 

евра

17,2 
милијарди 

евра

50,7 
милијарди 

евра

63,4 
милијарди 

евра

16,2 
милијарди 

евра

8,7 
милијарди 

евра

19,8 
милијарди 

евра

13,7 
милиони

Повеќе од 
368.000

НАШЕТО ВЛИЈАНИЕ ВО 2024 
ГОДИНА



домаќинствата со 
електрична енергија

дополнителни патнички 
патувања со јавен превоз

луѓе кои добиваат подобри 
здравствени услуги

луѓе со подобра јавна 
хигиена

луѓе заштитени од поплави

инсталирани или надградени 
далноводи

5G-претплати

обновлив капацитет за 
создавање електрична 

енергија

луѓе со подобра општинска и 
регионална инфраструктура

2 милиони 20.964  
MWh

14,7 
милиони 854.000

14,9  
милиони

5,9  
милиони

305  
милиони

107.370 km 67,5 
милиони

Групацијата ЕИБ финансираше  
88.8 милијарди евра, вклучувајќи  
8.4 милијарди евра надвор од ЕУ.

https://www.eib.org/en/about/key-figures/index




НАШИТЕ  
ПРИОРИТЕТИ

Секоја година финансираме стотици нови проекти – од климатски 
активности до дигитализација, безбедност и одбрана, до одржливо 
домување или земјоделство и чиста вода. Нашата поддршка им помага 
на помалку развиените области во Европа, го забрзува зеленото 
финансирање и ги унапредува инвестициите на пазарите на капитал. 
Целта на целата оваа работа е посигурна, попросперитетна и 
поодржлива иднина за светот.



Соларните панели на 
Warehouses de Pauw ќе 

генерираат до 350 
гигават часови електрична 

енергија секоја година, 
што е доволно за 
150.000 луѓе.



КЛИМАТСКАТА 
БАНКА

Европската инвестициска банка е на чело на транзицијата за чиста 
енергија.  Пот тикнуваме инвес тиции што ги ублаж уваат 
климатските промени со намалување, спречување или апсорпција 
на емисиите на стакленички гасови. И финансираме проекти што 
им помагаат на заедниците да се адаптираат на климата што се 
менува.

ПРОФИТАБИЛНА ЗЕЛЕНА ТРАНЗИЦИЈА

Warehouses de Pauw ги претвора своите покриви во електрани со инсталирање 
соларни панели на своите магацини во Романија, Белгија и Холандија. Овој 
потег ги решава зголемените трошоци за електрична енергија, а исто така 
генерира дополнителен приход преку снабдување со електрична енергија на 
клиентите на de Pauw. Нашиот заем од 250 милиони евра за овој проект 
илустрира како нашата поддршка за индивидуални клиенти ја унапредува 
пошироката зелена транзиција.

50,7  
милијарди 

евра
во зелено 

финансирање во 
2024 година

1  
билион евра

во климатски и 
еколошки проекти оваа 

деценија



Истражувањето за 
производството на 
челик ѝ помага на 

животната средина, но 
исто така е ефективен пат 

за да Voestalpine биде 
компетитивен на 
глобално ниво.



ИНОВАЦИИ
Најсовремените технологии се од суштинско значење за идната 
продук тивност на Европа и борбата против глобалното 
затоплување. Нашите инвестиции ја зајакнуваат силата на Европа 
во чиповите, природните науки и нето-нула иновациите што ги 
намалуваат емисиите. Инвестираме и во други сектори што се 
клучни за идниот економски раст, како што се вештачката 
интелигенција,  квантното пресмет ување и напредното 
производство.

ЗЕЛЕНО АДАПТИРАЊЕ ЗА ЧЕЛИКОТ

Традиционалниот начин на обработка на железната руда до челик ги 
исцрпува ресурсите и загадува. Австриската компанија за челик Voestalpine 
користи заем од 300 милиони евра од Европската инвестициска банка за да 
развие подобар челик што е поразновиден и подолготраен. Исто така, ги 
менува производните процеси за да користат помалку енергија, да трошат 
помалку суровини и да го намалат загадувањето.

854.000
претплати на 

5G-мобилни мрежи во 
2024 година



Данското 
пристаниште Есбјерг 
се менува за да им 

служи на секторите за 
одбрана и зелена 

енергија.



БЕЗБЕДНОСТ 
И ОДБРАНА

Ние придонесуваме за мирот на Европа со поддршка на нејзините 
безбедносни и одбранбени способности. Го олеснуваме пристапот 
до финансии за европските бизниси и иноватори со проекти што ги 
штитат нашите граѓани. Од извидување и надзор, до решенија за 
кибербезбедност, инфраструктура и воена мобилност, нашите 
решенија за финансирање се дизајнирани да ги зајакнат идеите 
што ја одржуваат Европа безбедна, отпорна и иновативна.

ТРАНСФОРМИРАЊЕ ДАНСКО 
ПРИСТАНИШТЕ

Есбјерг, 156-годишно пристаниште во Данска, е подложено на трансформација 
за да се сместат воени пловни објекти и за да ѝ служи на крајбрежната ветерна 
индустрија. Пристаништето инвестира во нов терминал со помош на заем од 
115 милиони евра од Европската инвестициска банка.

Нашата цел: да 
се инвестираат 

6  
милијарди евра 

во безбедност и 
одбрана



Казамичола Терме на 
островот Искија претрпе 

значителна штета од 
лизгање на земјиштето. 

Помогнавме да се обнови и 
да се направи островот 

поотпорен на идни 
катастрофи.



КОХЕЗИЈА
Инвестираме во кохезија – со други зборови, во проекти што 
промовираат одржлив развој и ја подобруваат економската и 
општествената интеграција низ регионите на Европската Унија. 
Овие инвестиции ги намалуваат регионалните разлики, ги 
зајакнуваат занемарените заедници и им помагаат да напредуваат.

ОБНОВЕН И ОТПОРЕН

Во ноември 2022 година, обилните врнежи од дожд на островот Искија во 
Неаполскиот залив, Италија, предизвикаа лизгање на земјиштето во кое 
загинаа 23 луѓе, а беа однесени домови и автомобили. Островот добива 
финансиски пакет во вредност од 1 милијарда евра од Европската 
инвестициска банка за обнова по катастрофата.

38 
милијарди 

евра
финансирање за 
кохезија во 2024 

година



Проектот за 
обезбедување повеќе од 
700 студентски соби и 

проширување на академските 
капацитети на Технолошкиот 

универзитет во Кипар ја 
нагласува нашата посветеност 

на образованието и 
инклузијата.



ОПШТЕСТВЕНА 
ИНФРАСТРУКТУРА
Висококвалитетното домување, образованието и здравствените 
услуги се од суштинско значење за иднината на Европа. Нашето 
финансирање ги подобрува градовите, ги проширува достапните 
домови и ги зајакнува општествените услуги. Ние помагаме во 
изградбата или реновирањето на повеќе од 100.000 домови секоја 
година во Европа и ги подобруваме училниците и другата 
инфраструктура во училиштата и универзитетите низ целиот 
континент.

ПРОСТОРИИ ЗА УЧЕЊЕ

Секоја година, стотици студенти на Технолошкиот универзитет во Кипар долго 
и напорно бараат пристојно сместување по разумни цени. Нашиот заем од 125 
милиони евра помогна да се изградат достапни опции за домување и да се 
надградат училниците и другите универзитетски капацитети.

67,5 
милиони

луѓе со подобра 
општинска и регионална 

инфраструктура во 
2024 година



Замените за месо како 
оние направени од Matr 

Foods значително се 
подобрија во текот на 

последната деценија. Овој 
проект е дел од нашата работа 

за подобрување на 
одржливоста во синџирот 
на вредност на храната.



ЗЕМЈОДЕЛСТВО
Земјоделството игра витална улога во безбедноста на храната и 
отпорноста на климатските промени. Финансираме проекти во 
рибарство, шуми, квалитет на храната, рурален развој и климатско 
паметно производство. Нашите заеми и советодавни услуги 
обезбедуваат подобра егзистенција за земјоделците, ја штитат 
животната средина и го намалуваат количеството на јаглерод што се 
создава во земјоделството.

ИНОВАТИВНИ ВКУСОВИ

Matr Foods во Данска разви замена за месо што го нуди истиот вкус и текстура 
како месото, но без да ја повредува животната средина или здравјето на 
потрошувачите. Направена е со локални состојки од растително потекло што 
се изработуваат во плескавици преку процес на ферментација на печурки. 
Овој проект го поддржуваме со заем од 20 милиони евра.

5 
милијарди 

евра
за земјоделството и 

биоекономијата 
секоја година

3 
милијарди 

евра
инвестициски пакет се 
фокусира на младите 

земјоделци и 
родовата 
еднаквост



Нашата 
поддршка за Rim 
Foam и другите 

компании во 
Мавританија го зголемува 
вработувањето, им помага 

на жените и го 
поттикнува 

претприемништвото.



ГЛОБАЛНА 
ИНВЕСТИЦИЈА
Надвор од Европската Унија, наш приоритет е поддршката за 
Украина и унапредување одржлив развој во региони како што се 
Медитеранот и с упса харска Африка.  Низ целиот свет, 
придонесуваме за климатските активности и за целите за одржлив 
развој на ОН. Ние сме еден од најголемите кредитори на 
глобалниот сектор за вода.

ГЛОБАЛНА РОДОВА ЕДНАКВОСТ

Кога шеикот Мохамед Елкарачи го презеде бизнисот со пена на неговиот 
татко во Мавританија, тој сакаше да вработи жени, но фабриката дури и 
немаше женски тоалети. „Додадов посебни тоалети“, вели тој, „за да жените се 
чувствуваат поудобно да работат овде“. Набрзо почнал да вработува жени на 
клучни позиции. Ги поддржавме неговите промени преку локална банка.

Подобрена 
здравствена 

заштита и повеќе 
вакцини за повеќе од

100 
милиони 

луѓе



Унијата на пазари на 
капитал може да им 

помогне на компаниите да 
ги добијат потребните 

финансии за да растат и да 
инвестираат во зелената 

транзиција.



УНИЈА НА ПАЗАРИ  
НА КАПИТАЛ

Унијата на пазари на капитал е план со кој се овозможува проток 
на инвестиции и заштеди низ Европската Унија. Ова ќе биде од 
корист за поединци, инвеститори и компании без разлика каде 
живеат. Единствениот пазар на капитал би создал подобри услови 
за проекти во нови технологии, енергетска ефикасност и 
инфраструктура во областите на Европската Унија каде што 
финансирањето во моментов е тешко достапно.

Создаваме финансиски инструменти што би можеле да бидат 
основни единици на вистинска унија на пазари на капитал. Нашите 
трансакции со дигитални обврзници, на пример, промовираат 
дигитална интеграција во европскиот финансиски систем и го 
подобруваат пристапот за малите компании кои најмногу се 
потпираат на банкарски заеми.

Повеќе од

110  
милијарди евра
во обврзници за свесност 

за климата и 
одржливост



Дознајте повеќе за приоритетите на  
Европската инвестициска банка тука

https://www.eib.org/en/about/at-a-glance/eib-core-strategic-priorities
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